
В соответствии с подпунктом 44 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Пе-
тербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, 
Местная администрация внутригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об осуществлении экологического просвеще-
ния, а также организации экологического воспитания и формировании 
экологической культуры в области обращения с твердыми комму-

нальными отходами на территории внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» согласно 
Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановле-
ние.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 после дня 
его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72  (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2020 № 103
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ, 
А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ И ФОРМИРОВАНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

№ 4.1 (252)

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
ОТ 30.06.2020 № 103

ПОЛОЖЕНИЕ
«ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ, А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
ВОСПИТАНИЯ И ФОРМИРОВАНИЮ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ 

КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

Настоящее Положение «Об осуществлении экологического просве-
щения, а также организации экологического воспитания и фор-
мированию экологической культуры в области обращения с твер-
дыми коммунальными отходами на территории внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72» (далее —  Положение) разработано в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 29.06.2016 № 455–88 «Экологический 
кодекс Санкт-Петербурга», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге», Уставом внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  Устав) 
в целях реализации вопроса местного значения по осуществлению 
экологического просвещения, а также организации экологическо-
го воспитания и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами на территории 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  вопрос местного значения).

1. Общие положения
1.1. Реализация вопроса местного значения находится в ведении 
Местной администрации внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  
Местная администрация).

1.2. При осуществлении мероприятий по решению вопроса местного 
значения Местная администрация руководствуется Конституци-
ей Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Пе-
тербурга от 29.06.2016 № 455–88 «Экологический кодекс Санкт-Пе-
тербурга», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Уставом, решениями Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 и настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями проведения мероприятий по реализации 
вопроса местного значения являются:
1) формирование экологической культуры в обществе;
2) воспитание у жителей внутригородского муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  МО 
МО № 72) бережного отношения к природе, окружающей среде;
3) формирование у жителей МО МО № 72 экологической культуры 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами, необхо-
димости осуществления раздельного сбора мусора и отходов;
4) повышение уровня экологического просвещения жителей МО МО 
№ 72 в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.2. Основными задачами мероприятий по реализации вопроса мест-
ного значения являются:



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

1) участие в реализации государственной политики в области эко-
логического просвещения, организации экологического воспитания, 
формирования экологической культуры в области обращения с твер-
дыми коммунальными отходами;
2) информирование жителей МО МО № 72 о законодательстве 
в области охраны окружающей среды и экологической безопасности, 
в том числе о предусмотренной действующим административным, 
уголовным законодательством ответственности за совершение пра-
вонарушений и преступлений в данной области;
3) разъяснение необходимости строгого выполнения требований 
законодательства в области охраны окружающей среды и зако-
нодательства в области экологической безопасности, соблюдения 
экологической культуры в области обращения с твердыми комму-
нальными отходами;
4) реализация мероприятий в области экологического просвещения, 
организации экологического воспитания, формирования экологи-
ческой культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами;
5) разработка и реализация муниципальной (ведомственной целе-
вой) программы для целей реализации вопроса местного значения.

3. Реализация полномочий по решению вопроса местного 
значения
3.1. Местная администрация осуществляет следующие мероприя-
тия по реализации вопроса местного значения в пределах своей 
компетенции:
1) участие в совещаниях, конференциях, семинарах, отчетах прово-
димых органами государственной власти Санкт-Петербурга и (или) 
подведомственными указанным органам учреждениями, а также 
иных органов местного самоуправления и общественных объедине-
ний по вопросам природоохранного и экологического законодатель-
ства Российской Федерации;
2) размещение в средствах массовой информации, на официальном 
сайте МО МО № 72 материалов по экологическому просвещению, 
а также экологическому воспитанию и формированию экологиче-
ской культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами;
4) приобретение учебно-наглядных пособий, информационных 
материалов, печатной продукции, видеофильмов по экологическому 

просвещению, экологическому воспитанию и формированию эколо-
гической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами, включая опасные отходы и распространение их среди 
жителей МО МО № 72;
5) организации и проведения занятий (семинаров) с жителями МО 
МО № 72 по формированию экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами;
6) проведения местных массовых природоохранных акций, кон-
курсов, фестивалей, выставок и иных мероприятий, посвященных 
вопросам окружающей среды, рационального природопользова-
ния, экологической безопасности, раздельному сбору и обращению 
с твердыми коммунальными отходами, ответственному потреблению, 
повторному использованию, утилизации опасных отходов;
7) иные мероприятия, направленные на реализацию вопроса местно-
го значения, не противоречащие действующему законодательству.
3.2. В рамках реализации вопроса местного значения на очередной 
финансовый год могут быть запланированы как все мероприятия, 
указанные в п. 3.1 настоящего Положения, так и некоторые из них.

4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса 
местного значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения осуществляется Местной администрацией за счет средств 
бюджета муниципального образования на соответствующий финан-
совый год.
4.2. Осуществление полномочий по решению вопроса местного 
значения реализуется на основании муниципальной (ведомственной 
целевой) программы, утверждаемой постановлением Местной адми-
нистрации на соответствующий финансовый год.

5. Заключительные положения
5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществля-
ется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и Уставом.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разре-
шаются в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправле-
ния МО МО № 72.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2020 № 104
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ УЧАСТИИ В СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО 

И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ЯЗЫКОВ 
И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ 

МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКУ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ 
(МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ»

В соответствии с подпунктом 42 пункта 1 статьи 10 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72, Местная администрация внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об участии в создании условий для 
реализации мер, направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков 
и культуры народов Российской Федерации, проживающих на тер-

ритории внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтниче-
ских) конфликтов» согласно Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановле-
ние.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (252)

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
ОТ 30.06.2020 № 104

ПОЛОЖЕНИЕ
«ОБ УЧАСТИИ В СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ 

МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ 
ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72, СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКУ 

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Положение разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-
ципального округа № 72 в целях реализации вопроса местного значе-
ния по участию в создании условий для реализации мер, направленных 
на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, со-
хранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования, социальную 
и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов (далее —  вопрос местного значения).

2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями по реализации вопроса местного значения 
являются:
1) формирование в Санкт-Петербурге взаимосвязанной системы дей-
ствий государственных, муниципальных, общественных, религиозных, 
хозяйственных и иных организаций и учреждений по решению проблем 
межнациональных (межэтнических) конфликтов, обеспечения межнаци-
онального и межконфессионального согласия;
2) укрепление на территории внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  МО 
МО № 72) межнационального и межконфессионального согласия, 
толерантной среды на основе ценностей многонационального россий-
ского общества, общероссийской гражданской идентичности и куль-
турного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, 
создания условий, способствующих социальной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфлик-
тов;
3) сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Фе-
дерации, проживающих на территории муниципального образования;
4) реализация национальной и миграционной политики Российской 
Федерации в Санкт-Петербурге.
2.2. Основными задачами по реализации вопроса местного значения 
являются:
1) участие в создании условий для укрепления межнационального 
и межконфессионального согласия на территории МО МО № 72;
2) участие в осуществлении мер, направленных на реализацию прав 
национальных меньшинств, проживающих на территории МО МО № 72;
3) участие в осуществлении мер, направленных на обеспечение соци-
альной и культурной адаптации мигрантов, проживающих на террито-
рии МО МО № 72;
4) участие в осуществлении мер, направленных на профилактику межна-
циональных (межэтнических) конфликтов на территории МО МО № 72;
5) участие в осуществлении мер, направленных на обеспечение госу-
дарственных гарантий равенства прав, свобод и законных интересов 
человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, 
отношения к религии и других обстоятельств; предотвращение огра-
ничения прав и дискриминации по признакам социальной, расовой, 
национальной, языковой или религиозной принадлежности на террито-
рии МО МО № 72;
6) разработка и реализация муниципальной (ведомственной целевой) 
программы для целей реализации вопроса местного значения;

3. Реализация полномочий по решению вопроса местного значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении 
Местной администрации внутригородского муниципального образова-

ния Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная 
администрация).
3.2. Местная администрация участвует в следующих мероприятиях 
по реализации вопроса местного значения:
3.2.1. Организационные:
1) участие в деятельности коллегиальных органов исполнительной вла-
сти Санкт-Петербурга, территориальных органов федеральных органов 
государственной власти, в том числе правоохранительных, совещаниях, 
конференциях, семинарах, проводимых Комитетом по межнациональ-
ным отношениям и реализации миграционной политики в Санкт-Петер-
бурге;
2) участие в мероприятиях, посвященных международным, общепри-
знанным (традиционным), общероссийским и городским праздникам 
и памятным датам, организованных на территории МО МО № 72 наци-
ональными общественными объединениями, национально-культурными 
автономиями и казачьими обществами.
3.2.2. Информационные:
1) информирование населения через средства массовой информа-
ции, а также путем размещения на официальном сайте МО МО № 72 
о городских и районных мероприятиях, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохране-
ние и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории МО МО № 72, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтниче-
ских) конфликтов;
2) информирование населения через средства массовой информации, 
путем размещения на официальном сайте МО МО № 72, информацион-
ных стендах информации для иностранных граждан, содержащей разъ-
яснение требований действующего миграционного законодательства, 
с указанием контактных телефонов соответствующих организаций;
3) разработка, изготовление и распространение памяток, листовок, 
методических пособий и других информационных материалов;
4) распространение информационных материалов, печатной продук-
ции, предоставленных Комитетом по межнациональным отношениям 
и реализации миграционной политики в Санкт-Петербурге, другими 
органами исполнительной власти Санкт-Петербурга, территориальными 
органами федеральных органов государственной власти, в том числе 
правоохранительными, и иных информационных материалов.3.3. В рам-
ках реализации вопроса местного значения на очередной финансовый 
год могут быть запланированы как все мероприятия, указанные в п. 3.2 
настоящего Положения, так и некоторые из них.

4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местно-
го значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения осуществляется Местной администрацией за счет средств бюд-
жета муниципального образования на соответствующий финансовый год.
4.2.Осуществление полномочий по решению вопроса местного значе-
ния реализуется на основании муниципальной (ведомственной целевой) 
программы, утверждаемой постановлением Местной администрации 
на соответствующий финансовый год.

5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией полномочий 
по решению вопроса местного значения осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разреша-
ются в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления МО 
МО № 72.



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72  (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2020 № 105
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ УЧАСТИИ В ФОРМАХ, УСТАНОВЛЕННЫХ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, В МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО 

ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НОВЫХ ПОТЕНЦИАЛЬНО 
ОПАСНЫХ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии с подпунктом 35 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петер-
бурга от 23.09.2009 N 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, Местная админи-
страция внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об участии в формах, установленных зако-
нодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике 

незаконного потребления наркотических и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ОТ 30.06.2020 № 105

ПОЛОЖЕНИЕ
«ОБ УЧАСТИИ В ФОРМАХ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, 
В МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ 

И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НОВЫХ ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, 
НАРКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «Об участии в формах, установленных за-
конодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике 
незаконного потребления наркотических и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на террито-
рии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее также —  Положение) разработано 
в соответствии с действующим законодательством, Уставом внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 (далее —  Устав), определяет правовые и организационные 
основы осуществления мероприятий, направленных на реализацию 
вопроса местного значения «участие в формах, установленных законода-
тельством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незакон-
ного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Пе-
тербурге» на территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  вопрос местно-
го значения).
1.2. Реализация вопроса местного значения находится в ведении Местной 
администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная администрация).

2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями реализации вопроса местного значении на терри-
тории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  МО МО № 72) являются:
1) противодействие потреблению наркотических и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных психоактивных веществ, особенно среди 
несовершеннолетних, путем распространения знаний о причинах заболе-
вания наркоманией, ее проявлениях, негативных медицинских и социаль-
ных последствиях, механизмов формирования зависимостей, способах 
противодействия потреблению наркотических и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных психоактивных веществ.
2) формирование стойкого убеждения о недопустимости употребления 
наркотических веществ, а также формирование навыков ведения здорово-
го образа жизни проживающих на территории МО МО № 72;

3) предупреждение распространения наркомании на территории МО МО 
№ 72.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих 
задач:
1) проведение комплексной целенаправленной работы по предупрежде-
нию распространения наркомании на территории МО МО № 72 и связан-
ных с ней правонарушений;
2) информирование жителей МО МО № 72 по вопросам профилактики 
наркомании на территории МО МО № 72 и распространение знаний о при-
чинах заболевания наркоманией, ее проявлениях, осложнениях и негатив-
ных медицинских и социальных последствиях, способах противодействия 
потреблению наркотических средств или психотропных веществ;
3) формирование у населения через средства массовой информации, 
другие информационные каналы негативного отношения к потреблению 
наркотиков;
4) пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом;
5) разъяснительно-просветительская работа среди детей и молодежи МО 
МО № 72;
6) активизация взаимодействия с федеральными органами исполнитель-
ной власти, органами государственной власти, исполнительными органами 
субъекта Российской Федерации, подразделениями районной админи-
страции, общественными организациями и религиозными объединениями 
в осуществлении профилактики наркомании на территории МО МО № 72.

3. Реализация полномочий по решению вопроса местного значения
3.1. Местная администрация участвует в следующих мероприятиях по реа-
лизации вопроса местного значения:
1) взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербур-
га, правоохранительными органами, органами прокуратуры, органами 
исполнительной власти Санкт-Петербурга, администрацией Фрунзенского 
района и другими органами и организациями по вопросам профилактики 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на тер-
ритории МО МО № 72;
2) предоставление правоохранительным структурам (УМВД, районные 
отделы УФМС, УФСБ, прокуратуре Фрунзенского района Санкт-Петербур-



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (252)

га) возможности размещения в средствах массовой информации МО МО 
№ 72 материалов, направленных на профилактику наркомании;
3) информирование жителей МО МО № 72 через средства массовой 
информации, а также путем размещения на официальном сайте МО МО 
№ 72 материалов по вопросам профилактики незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ, наркомании на территории 
МО МО № 72;
4) разработка, изготовление и распространение памяток, листовок, ме-
тодических пособий и других информационных материалов по вопросам 
профилактики незаконного потребления наркотических средств и пси-
хотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, 
наркомании на территории МО МО № 72;
5) участие в проведении месячника антинаркотических мероприятий;
6) участие в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ, наркомании в иных формах, предусмо-
тренных законами Санкт-Петербурга.
3.2. В рамках реализации вопроса местного значения на очередной фи-

нансовый год могут быть запланированы как все мероприятия, указанные 
в п. 3.1 настоящего Положения, так и некоторые из них.

4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного зна-
чения осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета 
муниципального образования на соответствующий финансовый год.
4.2. Местная администрация при решении вопроса местного значения, 
в пределах своей компетенции разрабатывает и утверждает муниципаль-
ную (ведомственную целевую) программу по вопросу местного значения.

5. Заключительные положения
5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
и Уставом.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-
ции, правовыми актами органов местного самоуправления МО МО № 72.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2020 № 106
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ УЧАСТИИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии с подпунктом 28 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петер-
бурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, Местная админи-
страция внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об участии в деятельности по профилакти-
ке правонарушений на территории внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» согласно 
Приложению
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановле-
ние.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за со-
бой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
ОТ 30.06.2020 № 106

ПОЛОЖЕНИЕ
«ОБ УЧАСТИИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Положение разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-
ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 28.02.2018 № 124–26 
«О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского му-
ниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 (далее —  МО МО № 72) в целях реализации вопроса местного 
значения по участию в деятельности по профилактике правонарушений 
в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-Петербурга (далее —  вопрос местного 
значения).
1.2.  Настоящее Положение устанавливает порядок реализации полно-
мочий по решению вопроса местного значения.

2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями проведения мероприятий по реализации вопроса 
местного значения являются:
1) снижение количества правонарушений на территории МО МО № 72, 
особенно совершаемых подростками и молодежью;
2) повышение эффективности мер по профилактике правонарушений;
3) повышение интереса общественности к профилактике правонарушений;
4) повышение правовой культуры населения.
2.2. Основными задачами мероприятий по реализации вопроса местного 
значения являются:
1) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и ан-
тиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 
причин и условий, способствующих этому;
2) содействие развитию системы государственной и негосударственной 
деятельности в области профилактики правонарушений в Санкт-Петербурге;
3) пропаганда здорового образа жизни;
4) совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления 
МО МО № 72 с общественными организациями, расположенными и осу-
ществляющими свою деятельность на территории МО МО № 72.



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного 
значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении 
Местной администрации внутригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная 
администрация).
3.2. Местная администрация участвует в следующих мероприятиях по реа-
лизации вопроса местного значения посредством:
1) участия в деятельности коллегиальных органов при органах государ-
ственной власти Санкт-Петербурга, а также правоохранительных и иных 
органах (в составе комиссий, советов и рабочих групп) по вопросам профи-
лактики правонарушений;
2) участия в совещаниях, конференциях, семинарах, отчетах проводимых 
органами государственной власти Санкт-Петербурга и (или) подведом-
ственными указанным органам учреждениями по вопросам профилактики 
правонарушений;
3) размещения тематических статей и материалов в муниципальных 
средствах массовой информации и на официальном сайте МО МО № 72 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам 
профилактики правонарушений;
4) издания и распространения информационных материалов и печатной 
продукции, в том числе предоставленных органами государственной вла-

сти Санкт-Петербурга или правоохранительными органами, по вопросам 
профилактики правонарушений.
3.3. В рамках реализации вопроса местного значения на очередной фи-
нансовый год могут быть запланированы как все мероприятия, указанные 
в п. 3.2 настоящего Положения, так и некоторые из них.

4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного 
значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного зна-
чения осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета 
муниципального образования на соответствующий финансовый год.
4.2.Осуществление полномочий по решению вопроса местного значе-
ния реализуется на основании муниципальной (ведомственной целевой) 
программы, утверждаемой постановлением Местной администрации 
на соответствующий финансовый год.
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией полномочий 
по решению вопроса местного значения осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
правовыми актами органов местного самоуправления МО МО № 72.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2020 № 107
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ МИНИМАЛЬНО 
НЕОБХОДИМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПНОСТИ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ ДЛЯ 

МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДВОРОВ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге», на основании внесенной правотворческой инициативы проку-
ратуры Фрунзенского района Санкт-Петербурга (исх. № 05–10–2020 
от 22.06.2020), Местная администрация внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении в установленном порядке мини-
мально необходимых мероприятий по обеспечению доступности городской 

среды для маломобильных групп населения на территориях дворов внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципально-
го округа № 72 согласно Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72
ОТ 30.06.2020 № 107

ПОЛОЖЕНИЕ
ПРОВЕДЕНИИ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ МИНИМАЛЬНО НЕОБХОДИМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПНОСТИ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ ДЛЯ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ 
НА ТЕРРИТОРИЯХ ДВОРОВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требования-
ми Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным Законом от 24.11.1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 и определяет цели, задачи 
и компетенцию участия Местной администрации внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 (далее —  МА ВМО МО № 72) в проведении в установлен-
ном порядке минимально необходимых мероприятий по обеспечению 
доступности городской среды для маломобильных групп населения 
на территориях дворов внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  муниципаль-
ное образование).
1.2. Осуществление вопроса местного значения «проведение в установ-
ленном порядке минимально необходимых мероприятий по обеспечению 
доступности городской среды для маломобильных групп населения на тер-
риториях дворов муниципального образования» находится в ведении МА 
ВМО МО № 72.
1.3. Реализация вопроса местного значения «проведение в установленном 
порядке минимально необходимых мероприятий по обеспечению доступно-
сти городской среды для маломобильных групп населения на территориях 
дворов муниципального образования» осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации и Санкт-Петер-
бурга, настоящим Положением и принимаемым на основании письменных 
обращений граждан планом.



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (252)

1.4. Финансирование мероприятий, предусмотренных планом, осуществля-
ется МА ВМО МО№ 72 за счет средств бюджета муниципального образо-
вания.

2. Основные цели и задачи
2.1. Основной целью при проведении в установленном порядке минимально 
необходимых мероприятий по обеспечению доступности городской среды 
для маломобильных групп населения на территориях дворов муниципаль-
ного образования является формирование условий для беспрепятственного 
доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам 
маломобильных групп населения.
2.2. Основными задачами проведения в установленном порядке минималь-
но необходимых мероприятий по обеспечению доступности городской среды 
для маломобильных групп населения на территориях дворов муниципально-
го образования являются:
- обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реа-
лизации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод;
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социаль-
ной инфраструктуры;

- оценка состояния доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности маломобильных групп населения.

3. Основные направления деятельности
3.1. Основными направлениями деятельности проведения в установленном 
порядке минимально необходимых мероприятий по обеспечению доступно-
сти городской среды для маломобильных групп населения на территориях 
дворов муниципального образования являются:
- обеспечение беспрепятственного доступа к социальным инфраструктурам 
на территории дворов;
- оборудование дворов поручнями для передвижения маломобильных групп 
населения;
- оборудование дворовых территорий пандусами для передвижения инва-
лидных колясок;
- специально оборудованные пешеходные пути;
- оборудование зон отдыха.
3.2. При реализации мероприятий плана МА ВМО МО № 72 на договорной 
основе могут привлекаться специализированные организации с соблюдени-
ем требований законодательства о контрактной системе в РФ.

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 МЕСТНАЯ АДМИ-
НИСТРАЦИЯ (МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
09.07.2020 № 33
Санкт-Петербург

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО МО № 72 ОТ 24.01.2011 № 4

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 (МЕСТНАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.07.2020 № 114
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ 
УВЕДОМЛЕНИЯ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ 
СКЛОНЕНИЯ К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
СЛУЖАЩИХ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», учитывая требование прокуратуры 
Фрунзенского района Санкт-Петербурга от 16.06.2020 № 7 об изменении 
нормативного правового акта с целью исключения выявленных коррупцио-
генных факторов, Местная администрация внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке уведомления о фактах обращения 
в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муни-
ципальных служащих Местной администрации внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» 
согласно Приложению.

В соответствии с Требованием прокуратуры Фрунзенского района 
Санкт-Петербурга об изменении нормативного правового акта с целью 
исключения выявленных коррупциогенных факторов № 7 от 16.06.2020 г. 
(исх. № 10–05–2020 от 26.06.2020 г.),

РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Признать утратившим силу распоряжение Главы Местной администра-
ции внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципального округа № 72 от 24.01.2011 № 4 «Об утверждении порядка 
уведомления главы местной администрации МО МО № 72 о фактах обра-
щения в целях склонения муниципального служащего местной администра-
ции МО МО № 72 к совершению коррупционных правонарушений».
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня принятия.

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 

ОТ 09.07.2020 № 114

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ О ФАКТАХ 

ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ 
К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
СЛУЖАЩИХ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

1. Общие положения
1.1. Положение «О порядке уведомления о фактах обращения в целях 
склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципальных 
служащих Местной администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» (далее —  
Порядок) определяет порядок уведомления муниципальными служащими 
Местной администрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная адми-
нистрация), представителя нанимателя (работодателя), которым выступает 
Глава Местной администрации, о фактах обращения в целях склонения лиц, 



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№ 4.1 (252) от 20 июля 2020 года.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

Газета отпечатана в ООО «Смджи Принт», 197101, 
г. Санкт-Петербург, Каменноостровский пр., 21, лит. А, 
пом. 9-Н. 
Заказ № КП-7123
Номер подписан в печать: 17.07.2020 г.
Дата выхода: 20.07.2020 г.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

замещающих в Местной администрации должности муниципальной службы 
(далее —  муниципальные служащие), к совершению коррупционных правонару-
шений; перечень сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах обращения 
в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее —  
уведомление), порядок регистрации уведомлений и организацию проверки этих 
сведений.
1.2. Понятие «коррупционное правонарушение» в настоящем Порядке применя-
ется в значении, определенном Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».

2. Порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения муни-
ципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
2.1. Уведомление о фактах обращения к муниципальному служащему в целях 
склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее —  уве-
домление) подается муниципальными служащим на имя Главы Местной 
администрации в письменной форме через структурное подразделение или 
должностное лицо, на которое возложены функции по кадровому делопро-
изводству и учету кадров (далее —  кадровая служба, ответственное лицо) 
по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению.
2.2. В уведомлении на имя Главы Местной администрации муниципальный 
служащий должен указать следующие сведения:
2.2.1. фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уве-
домление (далее —  «уведомитель»);
2.2.2. замещаемая должность;
2.2.3. информация об обращении к уведомителю в целях склонения его к совер-
шению коррупционных правонарушений (излагается в свободной форме), при 
этом указывается: —  фамилия, имя, отчество и иные данные о лице, склоняв-
шем муниципального служащего к совершению коррупционных правонаруше-
ний (в случае если такие данные о лице известны уведомителю):
а) время и место произошедшего события;
б) сведения о том, в отношении какой именно должностной обязанности 
муниципального служащего была совершена попытка склонения к совершению 
коррупционных правонарушений;
в) сведения об очевидцах произошедшего и(или) о наличии у уведомителя иных 
материалов, подтверждающих факт склонения его к совершению корруп-
ционных правонарушений (в случае, если он располагает соответствующей 
информацией);
2.2.4. сведения об уведомлении муниципальным служащим органов проку-
ратуры или других государственных органов об обращении к нему в целях 
склонения его к совершению коррупционных правонарушений (наименование 
государственного органа, дата и способ направления уведомления).
2.3. Уведомление подписывается муниципальным служащим с указанием даты 
подачи уведомления.
2.4. Уведомление представляется в кадровую службу (ответственному лицу), 
где регистрируется в день поступления в журнале регистрации уведомле-
ний о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений муниципальных служащих (далее —  журнал), форма которого 
определяется приложению N 2 к настоящему Положению.
2.5. При регистрации на уведомлении ставится штамп о регистрации уведомле-
ния по форме согласно Приложению N 3 к настоящему Порядку.
2.6. Информация о зарегистрированном уведомлении кадровой службой 
(ответственным лицом) в течение 1 рабочего дня со дня его регистрации дово-
дится до Главы Местной администрации.

2.7. Копия зарегистрированного уведомления кадровой службой (ответствен-
ным лицом) не позднее 1 рабочего дня со дня подачи уведомления передается 
муниципальному служащему, его направившему.
2.8. Отказ в принятии и регистрации уведомления не допускается, равно как 
и невыдача копии уведомления с отметкой о регистрации.
2.9. Журнал хранится в течение 5 лет со дня регистрации в нем последнего 
уведомления.

3. Организация проверки сведений, указанных в уведомлении
3.1. Организация проверки сведений, указанных в уведомлении, осуществляется 
созданной распоряжением Главы Местной администрации комиссией (далее —  
комиссия) в течение 10 календарных дней с момента поступления уведомления.
3.2. При осуществлении проверки комиссия вправе получать от уведомите-
ля дополнительные объяснения или дополнительную информацию о фактах 
обращения в целях склонения уведомителя к совершению коррупционных 
правонарушений. Дополнительные объяснения и дополнительная информация 
приобщаются к материалам проверки.
3.3. В ходе проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне уста-
новлены:
3.3.1. наличие (отсутствие) факта обращения в целях склонения уведомителя 
к совершению коррупционных правонарушений;
3.3.2. информация о действии (бездействии), которое уведомитель должен был 
совершить по обращению;
3.3.3. причины, которые способствовали обращению.
3.4. По окончании проверки комиссия готовит письменное заключение. В заклю-
чении указываются:
3.4.1. дата составления заключения;
3.4.2. сроки проведения проверки;
3.4.3. фамилия, имя, отчество уведомителя;
3.4.4. информация из уведомления и материалов проверки;
3.4.5. факты и обстоятельства, установленные по результатам проверки, в том 
числе наличие (отсутствие) факта обращения.
3.5. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения 
уведомителя к совершению коррупционных правонарушений в заключении 
комиссии также указываются мероприятия по усилению контроля за исполне-
нием муниципальным служащим его должностных обязанностей, по изменению 
должностных обязанностей муниципального служащего в целях исключения 
возможности участия муниципального служащего в принятии решений по во-
просам, с которыми связано обращение, и иные мероприятия.
3.6. Заключение подписывается председателем комиссии и направляется для 
рассмотрения Главе Местной администрации.
3.5. Глава Местной администрации знакомит уведомителя с заключением.
3.6. Информация о фактах обращения в целях склонения уведомителя 
к совершению коррупционных правонарушений, сведения, содержащиеся 
в уведомлениях. Если федеральным законом сведения, содержащиеся в уве-
домлениях, и информация о результатах проверки не отнесены к сведени-
ям, составляющим государственную тайну, они носят конфиденциальный 
характер.
3.7. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих 
о наличии признаков преступления или административного правонарушения, 
материалы об этом представляются в государственные органы в соответ-
ствии с их компетенцией в течение пяти рабочих дней после дня окончания 
проверки.

Приложение N 1 
к Положению «О порядке уведомления о фактах обращения в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 
муниципальных служащих Местной администрации 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72»

Приложение N 2 
к Положению «О порядке уведомления о фактах обращения 

в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 
муниципальных служащих Местной администрации 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72»

Приложение N 3 
к Положению «О порядке уведомления о фактах обращения в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 
муниципальных служащих Местной администрации 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72»

Форма уведомления 
о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений муниципального служащего 
  

  ___________________________________________ 
(наименование должности руководителя ОМСУ) 

___________________________________________ 
(Фамилия, инициалы руководителя ОМСУ) 

  
от_________________________________________ 
(Ф.И.О.) 
___________________________________________ 
(наименование должности с указанием  
__________________________________________ 
структурного подразделения ОМСУ) 

  
УВЕДОМЛЕНИЕ 

руководителя ОМСУ о факте обращения в целях склонения 
муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений 

Уведомляю Вас о факте поступления ко мне (другому сотруднику, 
муниципальному служащему, работнику) обращения в целях склонения к совершению 
коррупционного правонарушения со стороны 
_______________________________________________________________________ 
(указываются все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем 
муниципального служащего к совершению правонарушения (фамилия, имя, отчество, 
должность и т.д.) 

Склонение к коррупционному правонарушению производилось в целях 
осуществления мною (другим сотрудником, муниципальным служащим, работником) 
_______________________________________________________________________ 
(указывается сущность предполагаемого коррупционного правонарушения 
(злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных 
средств, превышение  должностных полномочий, покровительства по роду службы, 
присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в 
предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог 
и т.д.) 
__________________________________________________________________________ 

посредством ____________________________________________________ 
(указывается способ склонения к коррупционному правонарушению - подкуп, угроза, 
обман, насилие и т.д.) 

Обращение поступило ко мне ___________________________________________ 
                                                                                                (дата, время, место) 

1 
 

Склонение к правонарушению производилось 
________________________________________________________________________ 
(указываются обстоятельства склонения к совершению коррупционного 
правонарушения - телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.)  

Информация об отказе муниципального служащего принять предложение лица 
(лиц) о совершении коррупционного  правонарушения 
________________________________________________________________________ 

  
Информация о наличии (отсутствии) договоренности о дальнейшей встрече и 

действиях участников обращения 
________________________________________________________________________ 

Другие сведения* 
________________________________________________________________________ 

 
 

______________               (______________________________) 
(подпись)                                            (Фамилия, инициалы) 
 
"__" ___________ 20__ г.   

___________ 
*сведения об очевидцах произошедшего и(или) о наличии у уведомителя иных 

материалов, подтверждающих факт склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений (а случае, если располагает соответствующей информацией); 

сведения об уведомлении муниципальным служащим органов прокуратуры или 
других государственных органов об обращении к нему в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений (наименование государственного 
органа, дата и способ направления уведомления). 

Журнал 
регистрации уведомлений 

о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений муниципальных 
служащих 

 

№ 
п/п 

N регистрации 
уведомления 

Дата 
и время 
поступления 
уведомления  

Ф.И.О. 
муниципального 
служащего, 
направившего 
уведомление,  
замещаемая 
должность 

Краткое 
содержание 
уведомления 

Кол-во 
листов 

Ф.И.О. 
муниципального 
служащего,  
принявшего 
уведомление,  
замещаемая 
должность 

Подпись  
муниципального 
служащего, 
принявшего 
уведомление  

Подпись 
подавшего 
уведомление 

                  
                  
                  
                  
                  
                  
                  

  
Штамп о регистрации уведомления  

 
УВЕДОМЛЕНИЕ (СООБЩЕНИЕ) ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

«_____» __________________20____г. N регистрации______________ 
____________________________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы лица, зарегистрировавшего сообщение) 
 


